PCD_01/2024 - PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PESSOAL DIRIGENTE 1

ATA N.º 4/Júri

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGOS DIRIGENTES NA CIM-RC

Entrevista Pública e Classificação Final

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu, o Júri do procedimento concursal referido em

epígrafe, constituído nos termos do artigo n.º 11 da Lei n.º 77/2015, de 29 de julho, constituído por: .......................................

Presidente: Jorge Miguel Marques de Brito, 1º Secretário Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região

de Coimbra, (CIM-RC);  ...................................................................................................................................................................

Vogais: Paulo Jorge Lopes Simões, 1º Secretário Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Oeste e

Víctor Miguel Martins Arnaut Pombeiro, 1º Secretário Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Médio

Tejo, a fim de proceder à avaliação da prestação dos/as candidatos/as na Entrevista Púbica, antecipadamente realizada no

dia 27 de maio, efetuar a classificação final no presente procedimento e deliberar propor ou não a designação do/a

candidato/a que mais se evidenciou em cada uma das referências a provimento:  ......................................................................

Para a Referência A, foram notificados os candidatos da data e hora fixadas para a realização da Entrevista Pública, por meio

de correio eletrónico.  ....................................................................................................................................................................

O candidato Nuno Miguel Bernardo Alexandre Correia não compareceu para a realização deste método de seleção, pelo que

se considera excluído do presente procedimento concursal.  .......................................................................................................

A candidata Paula Cristina da Silva Silvestre compareceu para a realização da Entrevista Pública, à qual foi submetida, de

acordo com o guião que consta do processo de seleção, e que visou avaliar as competências para provimento do Cargo de

Direção Intermédia de 1.º Grau - Diretor/a do Departamento de Organização Intermunicipal, Desenvolvimento Social e

Modernização, competências essas previamente selecionadas pelo júri do procedimento, considerando a complexidade das

funções e a responsabilidade inerente ao cargo a prover, designadamente: Planeamento e Organização, Liderança e Gestão

das Pessoas, Visão Estratégica, Orientação para a Inovação e Mudança e Representação e Colaboração Institucional, daí

resultando a Ficha Individual de Entrevista e a Ficha Final dos candidatos, que se anexam à presente ata, para constarem do

processo.  ........................................................................................................................................................................................

Terminada a avaliação da prestação na Entrevista Pública, o Júri apurou os seguintes resultados:  .............................................

Nuno Miguel Bernardo Alexandre Correia – Faltou – Excluído  .....................................................................................................

Paula Cristina da Silva Silvestre – 19,20 valores  ............................................................................................................................

Tendo em linha de conta as classificações obtidas nos dois métodos de seleção, Avaliação Curricular e Entrevista pública, e

tendo sido aplicada a fórmula de cálculo para a classificação final: CF= AC X40% + EP X 60%, sendo que: CF = Classificação

final; AC=Avaliação curricular; EP = Entrevista Pública, foi apurado o seguinte resultado:  ..........................................................

NOME

AVALIAÇÃO
CURRICULAR

(AC)

AC
(VALORIZADA

EM 40%)

 ENTREVISTA
PÚBLICA

(EP)

EP
(VALORIZAD
A EM 60%)

CLASSIFIC
AÇÃO

FINAL (CF)

Paula Cristina da Silva Silvestre 19,60 7,84 19,20 11,52 19,36

A candidata Paula Cristina da Silva Silvestre revelou ter consciência aprofundada da sua importância como líder dando um

foco específico na proximidade com as equipas, demonstrando uma preocupação em lidar de forma diferenciada com os/as

trabalhadores/as..; evidenciou ter uma experiência alargada na gestão e coordenação de Recursos Humanos, e transmitiu no

PCD_01/2024 - PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PESSOAL DIRIGENTE 2

decorrer da entrevista, uma capacidade para construção e desenvolvimento de parcerias estratégica, internas e externas,

fundamentais para o crescimento da CIM-RC, demostrando ainda um conhecimento profundo da linha de atuação da CIM-

RC, bem como uma preocupação no alinhamento da articulação da estratégia de curto prazo com a visão de médio/ longo

prazo desta entidade.  ....................................................................................................................................................................

O Júri deliberou, por unanimidade, face aos métodos de seleção previstos para o procedimento concursal para provimento

de Cargo de Direção Intermédia de 1.º Grau - Diretor/a do Departamento de Organização Intermunicipal, Desenvolvimento

Social e Modernização, e aos resultados evidenciados, elaborar a proposta de designação mencionada nos termos do n.º 6

do artigo 21º da Lei n.º 4/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável à Administração Local por força da Lei

49/2012, de 29 de agosto, da candidata Paula Cristina da Silva silvestre, por considerar que possui o perfil adequado e

pretendido para a prossecução dos objetivos do Departamento de Organização Intermunicipal, Desenvolvimento Social e

Modernização, e possuir a  necessária competência e aptidão para o exercício do cargo. ...........................................................

Para a Referência B, foram também notificados os candidatos da data e hora fixadas para a realização da Entrevista Pública,

por correio eletrónico.  ...................................................................................................................................................................

O candidato António Alberto Ferreira Veloso não compareceu para a realização daquele método de seleção, pelo que se

considera excluído do presente procedimento concursal.  ............................................................................................................

O candidato José Miguel Almeida Lopes compareceu para a realização da Entrevista Pública à qual foi submetido de acordo

com o guião que consta do processo de seleção, e que visou avaliar as competências para provimento do Cargo de Direção

Intermédia de 3.º Grau – Chefe de Unidade de Proteção Civil da CIM-RC, previamente selecionadas pelo júri do

procedimento, considerando a complexidade das funções e a responsabilidade inerente ao cargo a prover, designadamente:

Liderança e Gestão das Pessoas, Visão Estratégica, Orientação para a Inovação para a Mudança, Representação e

Colaboração Institucional e Orientação para a Segurança.  ...........................................................................................................

Terminada a realização da Entrevista Pública, o Júri apurou os resultados deste método de seleção:  ........................................

António Alberto Ferreira Veloso – Faltou – Excluído  .....................................................................................................................

José Miguel Almeida Lopes – 19,20 valores  ...................................................................................................................................

Tendo em linha de conta as classificações obtidas nos dois métodos de seleção, Avaliação Curricular e Entrevista pública, e

tendo sido aplicada a fórmula de cálculo para a classificação final: CF= AC X40% + EP X 60%, sendo que: CF = Classificação

final; AC=Avaliação curricular; EP = Entrevista Pública, foi apurado o seguinte resultado:  ..........................................................

NOME

AVALIAÇÃO
CURRICULAR

(AC)

AC
(VALORIZADA

EM 40%)

 ENTREVISTA
PÚBLICA

(EP)

EP
(VALORIZAD
A EM 60%)

CLASSIFIC
AÇÃO

FINAL (CF)

José Miguel Almeida Lopes 16,80 6,72 19,20 11,52 18,84

O candidato José Miguel Almeida Lopes demonstrou capacidade de liderança e gestão de equipas diversas e multifuncionais,

evidenciando uma abordagem inclusiva e motivadora por forma a promover um ambiente de trabalho colaborativo e

produtivo dos seus subordinados. O candidato demonstrou um conhecimento profundo dos desafios e oportunidades da

área da proteção civil da CIM-RC e a nível nacional, propondo soluções inovadoras e sustentáveis para o futuro da entidade

naquela área, mostrando-se focado para a inovação e mudança, postura que foi evidenciando com exemplos concretos de

como implementar mudanças significativas nas suas funções, que resultarão em melhorias substanciais nos processos e

resultados. Enfatizou a importância de práticas seguras no ambiente de trabalho e introduziu políticas e procedimentos que

poderá implementar para garantir a segurança e a conformidade com os regulamentos, internos e externos.  .........................

PCD_01/2024 - PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PESSOAL DIRIGENTE 3

Face aos métodos de seleção previstos para o procedimento concursal para provimento de Cargo de Direção Intermédia de

3.º Grau – Chefe da Unidade de Proteção Civil, e aos resultados evidenciados, elaborar a proposta de designação indicada

nos termos do n.º 6 do artigo 21º da Lei n.º 4/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável à Administração Local

por força da Lei 49/2012, de 29 de agosto, do candidato José Miguel Almeida Lopes, por considerar que possui o perfil

adequado e pretendido para a prossecução dos objetivos da Unidade de Proteção Civil da CIM-RC e possuir competências e

aptidão técnica para o exercício do cargo. .....................................................................................................................................

O Júri deliberou ainda proceder à notificação dos/as candidatos/as através de correio eletrónico (email), das deliberações

agora tomadas, bem como mandar afixar a cópia da presente ata no átrio do Edifício Sede desta CIM e no respetivo site em

https://www.cim-regiaodecoimbra.pt/cim-rc/procedimentos-concursais-dirigentes/, para aí poder ser consultada.  ...............

Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, foi dada por finda a reunião

e lavrada a presente ata, cujas deliberações foram tomadas por unanimidade, que vai ser assinada pelos membros do júri.  ...

O Júri do Procedimento Concursal,

____________________________  ____________________________  ____________________________

Jorge Miguel Marques de Brito  Paulo Jorge Lopes Simões  Víctor Miguel Martins Arnaut

Pombeiro

https://www.cim-regiaodecoimbra.pt/cim-rc/procedimentos-concursais-dirigentes/